CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Comissão de Indústria, Comércio e Serviços – CICS

REQUERIMENTO Nº        DE 2024
(do Sr. Heitor Schuch)

      Requer a realização de audiência pública
visando debater “o Programa Mobilidade
Verde e Inovação - Programa MOVER”.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública, nesta Comissão, para debater a

importância do “Programa Mobilidade Verde e Inovação - Programa MOVER”. Com a

presença do Secretário de Desenvolvimento Industrial, Inovação, Comércio e Serviços

do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, Uallace Moreira

Lima.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Mobilidade Verde e Inovação - Programa MOVER incentivar a

mobilidade verde contribui diretamente para a redução da poluição atmosférica e para a

mitigação das mudanças climáticas, alinhando-se com compromissos internacionais de

sustentabilidade e promovendo um ambiente mais saudável para todos.

Potencial de inovação tecnológica que o Programa traz consigo. Ao investir em

tecnologias limpas e eficientes para o transporte, o MOVER impulsiona a

competitividade do Brasil no cenário global, posicionando o país como líder em soluções

sustentáveis e atraindo investimentos e parcerias estratégicas para o desenvolvimento

de novas tecnologias e infraestruturas.

*C
D2

45
20

74
78

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245207478300

RE
Q

 n
.1

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
09

:5
8:

35
.3

03
 -

CI
CS

Outro ponto a considerar é o impacto social do programa. Ao promover a

mobilidade verde, o MOVER pode tornar o transporte mais acessível e eficiente para

todos os cidadãos, especialmente para aqueles em áreas urbanas densamente

povoadas ou em regiões mais remotas, contribuindo assim para a inclusão social e o

desenvolvimento equitativo do país.

Além dos aspectos mencionados anteriormente, é fundamental destacar a

importância dos incentivos à realização de atividades de pesquisa e desenvolvimento

para as indústrias de mobilidade e logística no contexto do Programa MOVER.

Investimentos em pesquisa e inovação nessas áreas são essenciais para impulsionar a

eficiência, a sustentabilidade e a competitividade do setor, permitindo o desenvolvimento

de tecnologias mais limpas, eficientes e alinhadas com as demandas atuais e futuras do

mercado nacional e global. Dessa forma, a promoção de políticas que estimulem a

colaboração entre empresas, universidades e centros de pesquisa, bem como a

concessão de incentivos fiscais e financeiros para projetos inovadores, é crucial para o

sucesso e a evolução contínua do Programa MOVER e de todo o setor de mobilidade e

logística no Brasil.

Por estas razões, solicitamos a realização da presente audiência pública.

Sala das sessões, em        de                     de 2024.

Deputado Heitor Schuch
PSB/RS

*C
D2

45
20

74
78

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245207478300

RE
Q

 n
.1

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
09

:5
8:

35
.3

03
 -

CI
CS